Qui incomincia il libro decimo di. T. l'istru patta minn. et p' minnent come le promesse furono ferme tra li consoli. et li pietri innoti. et iserisseri moni exēxni.

**D**el principio del seguente anno li consoli et li pietri et servivano le province. nieni uenient che alli consoli fosse decertata se non għażiż luuħi. La uisidino ne ueliana uenire in sorte ad oħolino għallo. Quella intu li peregrini et li Ro. reħeb ad. M. ualero. La spagna ceteriore ad. L. fulvio flacel. La cetera spagna ad. P. malius. Ad. L. cecilio denter cettia. Ad. C. tevenno hybħxa sardinja. Alli consoli fu comandato che fermessero la gente. G. fabio auera scritto dellu luuħuri apunni come essi attendea ad ribellarsi. et che perciò era che essi non corressero impenitenti sopia li capi pilani. et sapeano li Ro. li spangnoli della cetera spagna essere nelle armi. et che colli celebri si għuixerġu nella cetera. et perciò che il pietro eis luuħi stava infiermo che il suo exercito auera la disciplina militare soluta in oeo et in luxuria. fekkieqcos sa piaceva al senato che moni exēxni fermessi. et piaceva adesso senato che quattro leggi mi sedopressione in luuħi. nelle quali in ciascuna fessero. V. pedoni. et. C. cattieri

et de compagno del nome Latino fossero al  
queste agunze. xxv. pedoni et. cece. cum  
luci. et questi due fossero li exerciti conso-  
lati. Oltre ad questi fu loro comandato che  
seruassero. viij. pedoni de compagno del no-  
me Latino et. cece. canalicci et quelli man-  
dassero ad. M. marcello in gallia alq[ue]le  
era del consolato lomperio prolungato. et  
in ciascuna delle spagnie fossero menati.  
vij. pedoni cittadini Ro. et. cc. canalicci.  
et de compagno del nome Latino. viij. pedo-  
ni con. ccc. canalicci fu comandato che ser-  
uassero. et ad. L. fabio libeone fui inno-  
anno prolungato lomperio con quello ex-  
ato il quale avea nelli liguri. di tempeste  
et prodigi che furò questo anno ad. R.

**V**esto anno fui una primavera mol-  
to tempestosa. Vngiorno intorno  
del mezo di si leno comincio uento gru-  
dissimo una tempesta laquale abatte mol-  
ti luoghi sacri et non sacri et abatte segni  
di metallo liquali erano posti in campido-  
gio. et del tempio della luna. il quale e i  
aduentino leno ma la porta. et quella na-  
porto na. et nelle parti posteriori del te-  
picio di cerere l'affisse. et altri senoni nel cir-  
chio grande con quelle colonne lequali li so-  
stenevano abatte. et alquante somita di templi  
dalle colonne specate socombite ghuasto. et  
questa maniera quella tempesta si riuolse in  
prodigo. et liuenspici comandaron che di-  
cio fosse procurato. et insieme con questo fu  
procuroato duno milo il quale fu numerato es-  
sere nato ad ueni con tre piedi. et ad formu-  
et ghaeta essere stato tocho il tempio d'pollo  
da cielo. Per questi prodigi fui sacrificato  
con. xx. magiori hosti et fu per uno giorno  
fatta supplicatione. In questi giorni per lee  
di Tercio pectori fu saputo che. P. Semp-  
timo nella spagna ulteriore done più duno  
anno era stato infermo seca morto. per laq[ue]le  
cosa fu comandato alli pectori che sanacceri  
sero dandare in hispania. Come dicese  
legationi orientali furono in senato ad. R.

introdutte.

**A**presso queste cosse le legationi  
oltre marine furono introdotte in  
senato. La prima fu quella del re  
lumene et quella di furnace re et quella  
de ebodini liquali si dolerano della pi-  
stolentia de sinopoli. et ancora legationi di  
philippo re et dell'achei et dell'acedemo-  
ni. In questo tempo medesimo in nenero.  
et essendo primieramente martio ascoltato  
il quale era stato mandato ad nedere come stes-  
soro le cosse di grecia et di macedonia. Ad  
li predetti legati furono date risposte. Al  
li re dasia et alli ebodini fu risposto che  
il senato manderebbe legati ad nedere quel-  
le cosse. Di philippo uina martio accrescita  
tra nel senato. pero che ellis dicea lui avere i  
manieri fatte le cosse lequali al senato più  
camo. che assu agnolemente poter apparet  
chelli più lungamente non le facebbe se  
non tanto quanto bisognava li fosse. Ne era  
obscuro il nedere lui donarsi rubellare. et  
cio che ellis allora faccia et dicena ad cio  
aspettare. Come il re philippo meno li tra-  
ti in emathia. et usando crudelissime parole  
una donna pma nelli figliuoli et nepoti. poi  
in se et nel marito nlo fortesimo animo pma  
disponendo di morire ch di niente sotto si credesse.  
**D**Philippe prima che alcuna altra cosa  
fussesse quasi tutta la moltitudine de  
cittadini delle citi marine con le fa-  
miglie loro in quella prouincia laquale o  
ra si chiama emathia et per adietro fu chia-  
mata peonia meno. et alli trani et alli  
ti barbi dide le citi lequali avea noti-  
te ad habitare. pensando questa generazione  
duomeni essere pni fida nellaghueria ro-  
mana. Questa cosa fece grandissimo fure-  
rito in macedonia. et pochi abbandonando  
li suoi con le mogli et con figliuoli tacito  
dolore contemnero. et dell' moltitudine de  
le genti che sene andarono fidiano male  
dioni nel re uincendo lode lapauxa.  
Questi feroce danaro tutti li huemeni tutti

li luoghi et li templi avea sospetti. et ul-  
timamente in palese incomincio ad negha-  
re nuna cosa alli essere assai sicura se ellis  
non uesse in sua ghuardia li figliuoli di co-  
loro liquali avea uesci. et per li tempi ad  
uenire ora luno ora latro uccidesse. Que-  
sta crudeltà per le medesima sogna fatta da  
la pistolentia duna sola casa. Esso avea ne-  
ciso herodico principe di quelli di thessa-  
glia molti anni duranti. et appresso anco-  
ra uesci li generi suoi. lasciate le sue figli  
uole nedone delle quali ciascuna avea pic-  
coli figliuoli. Li nomi delle donne erano  
Theosena et. Atcheo. Theosena adomandā  
dola molta per moglie di tutti le uoghe avea  
rifiutate. Atcheo si marito ad foride gran  
dissimo principe di quella gente et ad po-  
chi partoci pni figliuoli et quelli lasciati  
picciolini si mori. Theosena adcio chelli  
piccioli figliuoli della sua sorella fallenisse  
nelle sue mani si marito ad foride. et cosi  
come se ella tutti li figliuoli della secochia  
avesse pareriti. cosi uanea sollicitudine et  
cura. Laquale poi che intese il comandamento  
dato da philippo re di donere prendere tut-  
ti li figliuoli di coloro liquali esso avea ne-  
cisi. pensando questi cotili donere nel tempo  
aduenire non solamente essere trastullo et  
guoco schernente al re ma etiando al  
la libidine delle sue ghuardie. Ad questa  
cosa agunse atrocità animo. et ebbe audire  
di dire che loro pni tosto con la sua ppia  
mano uciderebbe che essi uenissero in po-  
desta di philippo. Foride abhommando la  
mentione di costi sogno peccato disse ad Theo-  
sena che ellis quelli ne porterebbe ad. Atcheo  
ne ad fedelissimi suoi hosti et amici. et  
che ellis ancora ad questa fuggita sarebbe  
loro compagno. Partiti adunque da thes-  
salonica peruennero ad enca quello giorno  
laquale era statuito di fare sacrifici in hono-  
re denca conditore di quella citta. il quale et  
essi congradiissime ceremonie ongi anno  
fanno. et quin uno giorno ne solenni man-